مگر میں اس میں صلہ رحمی کرنا پسند کرتا ہوں۔ اس کا نتیجہ آخر کار وہی ہوا جس کا حضرت عمرؓ کو اندیشہ تھا۔ ان کے خلافت شورش برپا ہوئی اور صرف یہی نہیں کہ وہ خود شہید ہوئے، بلکہ قبائلیت کی دہائی جنگاریاں پھر سلگ اٹھیں جن کا شعلہ خلافت راشدہ کے نظام ہی کو چھونک کر رہا۔

حضرت عثمانؓ کے بعد حضرت علیؓ ۳۵ - ۴۰ھ ۶۵۶ - ۶۶۱ء نے پھر اسی معیار پر کام کرنے کی کوشش کی جو حضرت ابو بکرؓ نے قائم کیا تھا۔ وہ قبائلی تعصب سے بالکل پاک تھے۔ حضرت معاویہؓ کے والد حضرت ابوسفیانؓ نے حضرت ابو بکرؓ کی بیعت کے وقت ان کے اندر اس تعصب کی رُوح کو ابھارنے کی کوشش کی تھی، مگر انہوں نے یہ راہ اختیار کرنے سے صاف انکار کر دیا تھا۔